关于印发《永城职业学院

辅导员 班主任选聘工作指导意见》的

通  知

学院各处室、各系部：

为贯彻落实教育部关于加强高校辅导员班主任队伍建设（教社政〔2005〕2号）文件精神，加强大学生思想政治教育，提升学生管理服务水平，经院务会研究决定，现将永城职业学院辅导员班主任选聘工作指导意见印发给大家，望贯彻执行。

附件：1.永城职业学院辅导员班主任选聘工作指导意见

2.永城职业学院专职辅导员报名表

                            2015年9月12日

附件1

永城职业学院辅导员班主任选聘工作指导

意  见

一、选聘工作组织机构

做好辅导员班主任工作队伍建设是做好高校大学生思想政治教育的基础。为又快又好地做好这次辅导员班主任选聘工作，特成立选聘工作领导组：

组  长：曹志安 杨在林

副组长：王立厚

成员单位：学管处 教务处 人事处 纪检监察处 各系部

领导组下设办公室，办公室设在学管处，由朱晓霞担任办公室主任，联系电话：5179066，13592312201（62201）。

二、选聘原则和依据

1.根据教育部关于加强高校辅导员班主任队伍建设（教社政〔2005〕2号）文件精神，我院拟实行专职辅导员和兼职班主任双轨制。专职辅导员总体上配备标准为200:1，保证每个年级都有一定数量的专职辅导员；同时每个自然班配备1名兼职班主任；但由于客观原因造成自然班学生人数较少的情况下，各系部也不排除一个兼职班主任管几个自然班的情况，这由各系部视情而定。

2.专职辅导员原则上在本系部选聘，也可以在全院范围内选聘；兼职班主任应在本系部专兼职代课教师中自主选聘，不再公开选聘。

三、专职辅导员、兼职班主任选聘条件

　　1．具有较高的政治素养和思想觉悟，热爱辅导员、班主任工作，能为人师表、以身作则；时时处处给学生传递正能量，引导学生勤奋学习、健康成长。

2．爱岗敬业，勤奋踏实，工作细致，关爱学生，有强烈的事业心和责任感；能创造性地开展工作。

3．公正无私，乐于奉献，能全身心地投入学生管理和学生思想政治教育工作；能以自身人格魅力形成一股较强的凝聚力，带出一支健康向上、积极乐观的学生团队。

4．具有一定的组织协调能力，语言表达能力，计算机应用能力，处理日常事务和突发事件能力。

5．有学生管理经验者优先；中共党员优先；在辅导员、班主任工作中取得过优异成绩者优先。

6.本次选聘采用自愿报名和单位推荐相结合的方式，原则上从因客观原因造成工作量不足教职工中选聘推荐。专职辅导员代课最多不能超过4节。

四、专职辅导员选聘程序

第一步：自愿或单位推荐报名。报名者向本系部、本处室递交《永城职业学院专职辅导员报名表》（见附件）

第二步：系部、处室初审。各单位主要负责人召集班子会议，根据报名人平时工作业绩和思想表现认真进行初审，将符合条件者报名表交到学管处A111室。

第三步：学院评审组审查，初定名单。

第四步：报院党委、院务会研究确定人选。

第五步：公示。

第六步：上岗。上岗考察期为一学年，经辅导员、班主任工作考核不胜任者，将于本学年末另行安排。

五、辅导员、班主任工作量及津贴

1.辅导员工作量：大专设辅导员，中专不设辅导员；专职辅导员每管理100人算完成基本工作量（因客观原因造成人数较少视情而定）,每超1人可计发超工作量津贴4元／生／月；大专班主任津贴为：5元／生／月；中专班主任津贴为：7元／生／月。

2.专职辅导员超工作量津贴和兼职班主任津贴，由系部严格按照各系部制定的考核办法，结合系部实际，平时考核，期末兑现。坚持以考核为依据，避免平均主义。

3.学生离校实习期间，专职辅导员超工作量和兼职班主任津贴仍然计发，实习学生的管理工作由驻厂教师、专职辅导员、兼职班主任共同完成。

4.中专部辅导员班主任工作，结合学生年龄和心理特征，应每1个自然班配1名兼职班主任，其津贴发放和考核办法由中专部制定，报学管处备案，不使用本办法。
六、未尽事宜另行通知。

附件2

永城职业学院专职辅导员报名表

	姓  名

	性   别

	出生年月
	     年  月
	近 照

	出生地

	政治面貌

	健康

状况

	身份证号码

	最高学历/专业

	毕业

时间

	家庭住址

	手机

	校内外主要学习、

工作

经历
	起止时间
	学习（工作）单位
	任职
	证明人

	选择意向
	大一新生 □      大二 □      大三 □（在选择意向内打√）

	获奖

情况

	系部审核意见
	签名：                盖章：

	审核组意见

PAGE
1